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Ziua Internațională a Tineretului este celebrată anual pe 12 august. În 1999, Adunarea
Generală a Organizației Națiunilor Unite a aprobat recomandarea făcută de Conferinţa
mondială a miniștrilor responsabili pentru tineret ca 12 august să fie declarată Ziua
Internațională a Tineretului. Scopul principal al zilei este încurajarea tinerilor și
implicarea lor activă în construirea unui viitor mai bun, recunoscându-le rolul esențial în
inovare, dezvoltare și schimbare socială.

În fiecare an, Ziua Internațională a Tineretului are o temă specifică care reflectă
problemele și provocările cu care se confruntă tinerii la nivel global și se concentrează pe
subiecte legate de dezvoltarea personală, accesul la educație, sănătate, drepturile omului
sau protecția mediului. 

Ziua Internațională a Tineretului este celebrată în moduri diferite în funcție de țară,
cultură și în funcție de organizațiile care o promovează. În general, se pune accent pe
activități care să aducă tinerii împreună, precum conferințe, ateliere, activități culturale
și artistice, activități de voluntariat, activități sportive etc. Aceste acțiuni au ca scop
încurajarea participării active a tinerilor în viața socială și sprijinirea dezvoltării lor
personale și profesionale.

„Atingerea Obiectivelor de Dezvoltare
Durabilă necesită o schimbare seismică –
care se poate întâmpla doar dacă îi
împuternicim pe tineri și lucrăm cu ei ca
egali.” 

Secretarul General al ONU, António
Guterres
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 Romulus LADEA
55 de ani de la moartea sculptorului

(17.05.1901 - 28.08.1970)

Romulus Ladea a fost unul dintre cei mai
reprezentativi sculptori români ai secolului XX,
remarcându-se printr-un stil sobru, echilibrat și
profund expresiv. 

Activitatea sa artistică a fost marcată de o
preocupare constantă pentru portret, reușind să
surprindă nu doar trăsăturile fizice, ci și esența
interioară a personajelor. A realizat numeroase
busturi și statui dedicate unor mari figuri culturale
și istorice, printre care poeți, filosofi și oameni de
știință, lucrările sale având o valoare simbolică și
identitară importantă.

Ladea a promovat o sculptură concentrată pe claritatea volumelor și pe echilibrul
compozițional, evitând detaliile decorative în favoarea unei forme pure, esențializate. A
fost preocupat de expresia interioară a materiei, iar lucrările sale transmit o forță calmă și
o profunzime meditativă. 

În paralel cu activitatea artistică, a avut un rol esențial în formarea noii generații de
sculptori, fiind un profesor dedicat, cu o viziune modernă asupra educației artistice.
Contribuția sa a influențat decisiv evoluția sculpturii românești moderne,   poziționându-l
ca un reper al artei plastice din România.

Sursă text: Dorian Grozdan, Romul Ladea și  lumea lui cuprinzătoare, Timișoara, Editura
Facla,  1979
Sursă imagine: https://www.facebook.com/watch/?v=294700841543978
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RECOMANDARE DE LECTURĂ
„Fotograful amintirilor pierdute“, 

de Sanaka Hiiragi
Dragi cititori, astăzi vă invităm într-o călătorie
literară, cu o carte care, suntem convinși, vă va atinge
sufletul: „Fotograful amintirilor pierdute“, de Sanaka
Hiiragi. Deși nu vă vom dezvălui multe, vă asigurăm că
este o lectură care merită pe deplin timpul și atenția
voastră. Este genul de poveste care rămâne „vie” mult
timp după ce ați terminat lectura.
Cartea ne introduce în lumea fascinantă a unui personaj
care are o meserie cu adevărat specială: un fotograf
care colecționează aparate de fotografiat vechi și care
are darul de a surprinde nu doar imagini, ci și frânturi
din sufletul oamenilor. Fiecare fotografie devine o
poartă către amintiri uitate și o călătorie a regăsirii de
sine. Nu, nu este vorba despre fotografii obișnuite, ci
despre imortalizarea esenței, a sentimentelor și a
momentelor care ne definesc. Personajele care vizitează
studioul au șansa de a retrăi cea mai de preț amintire,  
și de a o fotografia  cu  unul  din  aparatele  domnului 

Hirasaka. Intrigant, nu-i așa?
„Fotograful amintirilor pierdute“ este o carte despre introspecție și importanța pe care o
acordăm trecutului nostru, o carte care ne face să ne întrebăm: Cât de mult ne influențează
amintirile? Cum le prețuim? Și, mai ales, cum alegem să le păstrăm?
Unul dintre aspectele care impresionează cel mai mult este modul în care autoarea reușește
să transpună concepte complexe, aproape filosofice, într-o poveste accesibilă și plină de
emoție. Veți descoperi personaje cu care vă veți identifica, veți râde, veți plânge și, mai
presus de toate, veți reflecta la propria voastră existență și la amintirile care vă definesc.

Recomandăm această carte tuturor! Pentru cei care iubesc ficțiunea, apreciază mesajele
profunde sau își doresc pur și simplu o lectură captivantă, „Fotograful amintirilor pierdute”
este opțiunea perfectă. 
Vă invităm să o împrumutați de la biblioteca noastră, și să vă lăsați purtați de magia acestei
lecturi. Suntem convinși că veți descoperi pagini care vă vor emoționa și vă vor face să priviți
amintirile printr-o lentilă neobișnuită.
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A terápiás írás klinikailag is elismert stresszcsökkentő,
immunerősítő és traumafeldolgozó terápiás módszer.
Milyen területeken alkalmazzák sikerrel az írásterápiát?
Hogyan segít az írásterápia? Hol és hogyan lehet
elsajátítani ezt a módszert? Melyek a valós és valótlan
hiedelmeink az írással kapcsolatban? Hogyan viszonyul a
terápiás írás a kreatív íráshoz? Erre és sok hasonló
kérdésre válaszol dr. Mikola Emese írásterapeuta egy
gyakorlati bemutatóval egybekötött előadás során. A
rendezvényre a XVI. Kolozsvári Magyar Napok keretén
belül kerül sor, a Kincses Kolozsvár Egyesület
társszervezésében. Szeretettel várunk mindenkit 2025.
augusztus 21-én, 12.00 órakor  az Octavian Goga Kolozs 

Megyei Könyvtár Multikulturális részlegén! 
Az eseményen való részvétel ingyenes.

Terapia prin scris este o metodă recunoscută clinic, având ca scop reducerea stresului,
îmbunătățirea sistemului imunitar, fiind în același timp un instrument psihologic
eficient în tratamentul traumei. În ce domenii este aplicată cu succes și cum ne ajută
terapia prin scris? Ce convingeri legate de scris au infirmat sau au confirmat cercetătorii?
Care este legătura între scrierea terapeutică și scrierea creativă? Răspunsurile la aceste
întrebări ne vor fi oferite de către specialistul în scriere terapeutică, dr. Mikola Emese, în
cadrul unei atelier practic, susținut în limba maghiară. Evenimentul este organizat în
parteneriat cu Asociația Clujul Comoară, în cadrul Zilelor Culturale Maghiare, ediția a
XVI-a. Vă așteptăm cu drag în data de 21 august 2025, ora 12.00, la Sala multiculturală  a
Bibliotecii Județene „Octavian Goga” Cluj, etaj 3 vest! 
Participarea la eveniment este gratuită.

Írásterápia a gyakorlatban – felnőtteknek szóló 
írásterápiás műhelyfoglalkozás 

Terapia prin scris în practică – atelier de scriere terapeutică 
destinat adulților, în limba maghiară

DIN ACTIVITĂȚILE  BIBLIOTECII
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Vacanța la bibliotecă

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj organizează în perioada 7 iulie - 29 august  mai
multe activități de petrecere a timpului liber pentru copii și adolescenți, care vor cuprinde:
ateliere de creativitate, scriere caligrafică, modelare și imprimare 3D, clubul curioșilor,
club de istorie, de grafică, ore de poveste în limbile română, engleză, maghiară, jocuri de
societate, vizionări de filme etc. Toate aceste activități sunt gratuite, iar participarea se
face pe baza Permisului de intrare la bibliotecă. 
Programul detaliat poate fi consultat pe pagina web a bibliotecii www.bjc.ro. 
Vacanța de vară poate fi activă și atractivă la bibliotecă! 
Vă așteptăm!

http://www.bjc.ro/
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„eGraphic Club” – club de grafică pentru copii și
tineri

Copiii peste 10 ani și tinerii pasionați de grafică
sunt invitați să participe la ediția specială
„eGraphic Club”, coordonată de artistul grafic și
ilustratorul de carte Adrian Barbu. 

Întâlnirile vor avea loc în perioada 4 august-3
septembrie 2025, la American Corner Cluj-
Napoca  (Calea Dorobanților 104, etajul 5, vest), de
două ori pe săptămână, în zilele de luni și joi,
între orele 15.00-17.00.

Înscrierile pentru participare se fac la adresa americancornercluj@gmail.com, până la
data de 1 august 2025. În mesajul trimis este necesar să se specifice numele și prenumele
persoanei care dorește să se înscrie, vârsta, instituția de învățământ și clasa/anul.
Participarea este gratuită, dar numărul de locuri este limitat. 
Ediția se bucură de finanțare din partea Ambasadei Statelor Unite ale Americii în
România. Prima întâlnire va avea loc în data de 4 august 2025 (luni), ora 15.00.  

English with Games

Filiala Grigorescu  a bibliotecii județene invită
copiii cu vârsta peste 7 ani la 3 ateliere de învățare
a limbii engleze prin joc și joacă ce vor fi
susținute de doamna lector univ. dr. Raluca Pop
de la Facultatea de Psihologie și Științe ale
Educației a UBB Cluj. 

Activitățile au loc în 4, 6 și 7 august 2025, de la ora
16.00.  Participarea este gratuită pe baza
Permisului de intrare la bibliotecă. 

Informații și înscrieri la telefon: 0770-970198, e-
mail: grigorescu@bjc.ro, sau Filiala Grigorescu,
str. Donath nr. 138.

mailto:americancornercluj@gmail.com
mailto:grigorescu@bjc.ro
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NOUTĂȚI

Urmăriți-ne pe www.bjc.ro, 
Blogul copiilor, Blogul cititorilor adulți,
Facebook și Instagram!

„Bătălia Cărților”, categoria adolescenți, 
ediția 2025

În luna august, invităm adolescenții să se relaxeze citind o
nouă carte dintre cele selecționate pentru concursul
național de lectură „Bătălia cărților”.
La categoria de vârstă 14-18 ani, tinerii, care au completat
Formularul de înscriere, au de citit o listă de 10 titluri
selectate de organizatori, de întocmit o Fişă de lectură
pentru fiecare titlu și de votat fiecare carte în Carnetul de
lectură. La final, cartea cu cel mai mare punctaj este
desemnată Cartea Anului. 
Finala concursului va avea loc în luna noiembrie 2025 şi va
cuprinde: dezbaterea „Convinge-mă să citesc!”  (în cadrul
căreia concurenții vor prezenta cartea preferată şi vor
răspunde la întrebări pe marginea cărţilor citite), jurizarea
şi festivitatea de premiere.

Înscrierea se poate face la sediul central şi la filialele de cartier, iar lista titlurilor pentru
fiecare categorie de vârstă este disponibilă la https://www.bjc.ro și pe pagina de Facebook a
concursului: https://www.facebook.com/bataliacartilor
Spor la citit și vacanță plăcută!

https://www.bjc.ro/
https://www.facebook.com/bataliacartilor

